

Số: 47/KHPH-STP-TĐTN

An Giang, ngày 13 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 38/KHPH-STP-TĐ ngày 05/3/2025 giữa Tỉnh Đoàn và Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên năm 2025,

Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh Đoàn tỉnh An Giang tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh, cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh thiếu niên các chính sách, nghị quyết, văn bản pháp luật có liên quan đến thanh thiếu niên và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, sáng, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng, phát huy những tiện ích của công nghệ thông tin, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc giáo dục, tuyên truyền pháp luật. Từ đó vận dụng kiến thức vào thực tiễn lao động, công tác, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hiến kế cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

- Cuộc thi phải được tổ chức một cách nghiêm túc, khoa học, thu hút đông đảo cán bộ Đoàn, Đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp Nhân dân tham gia, trở thành hoạt động thiết thực của tuổi trẻ tỉnh nhà.

**II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Thời gian:**

- Thời gian phát động và mở Công thi trực tuyến: Ngày 02/04/2025.

- Thời gian đóng Cổng thi trực tuyến: Ngày 02/5/2025.
- Vòng tranh giải: dự kiến ngày 06/5/2025.
- Thời gian tổng kết và trao thưởng: dự kiến ngày 29/5/2025.

## **2. Đối tượng:**

- Cán bộ Đoàn, Đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trong toàn tỉnh.
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC THI**

**1. Nội dung:** Cuộc thi trực tuyến trên Internet tìm hiểu về kiến thức pháp luật cơ bản giúp cho đoàn viên, thanh thiếu niên hiểu rõ các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực gắn với đời sống. Các văn bản Luật:

- Hiến pháp năm 2013;
- Bộ luật Dân sự năm 2015;
- Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017);
- Luật Hôn nhân gia đình năm 2014;
- Luật Thanh niên năm 2020;
- Luật Phòng chống ma túy năm 2021;
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022;
- Luật Nhà ở năm 2023;
- Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023;
- Luật Căn cước năm 2023;
- Luật Đường bộ năm 2024;
- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024;
- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024;
- Luật Đất đai năm 2024;
- Luật Các tổ chức tín dụng năm 2024;
- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024;
- Nghị định 168/2024 NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe;

Các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2024, 2025; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến đời sống của nhân dân và công tác thanh niên.

## 2. Hình thức:

Cuộc thi được diễn ra với hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng Internet với các bước như sau:

- Thí sinh tham gia dự thi bằng ba cách: Truy cập vào Cổng Thông tin điện tử Tỉnh Đoàn An Giang (<http://tinhdooanangiang.vn/>) hoặc Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh An Giang (<http://sotuphap.angiang.gov.vn>) hoặc trang Trang zalo “**Sở Tư pháp tỉnh An Giang**” nhấn chọn giao diện Cuộc thi trực tuyến “**Tìm hiểu pháp luật năm 2025**”, để đăng ký thông tin và tham gia thi.

- Mỗi thí sinh dự thi phải chọn quan tâm Trang zalo “**Sở Tư pháp tỉnh An Giang**” và **khai báo đầy đủ thông tin bắt buộc theo yêu cầu**. Hệ thống sẽ tự động đưa ra bộ đề có các câu hỏi trắc nghiệm sau khi thí sinh hoàn thành khai báo đầy đủ các thông tin bắt buộc.

- Cuộc thi được chia thành 02 vòng, vòng loại và vòng tranh giải.

- Trong thời gian do Ban Tổ chức quy định (*kể từ khi bộ đề có các câu hỏi trắc nghiệm hiện ra*), thí sinh phải chọn đáp án đúng nhất ở mỗi câu có sẵn 04 đáp án A, B, C, D mà Ban Tổ chức gợi ý. Khi thí sinh trả lời hết các câu hỏi của Ban Tổ chức đặt ra, nhấn nút “**Nộp bài**” hệ thống phần mềm tự động tính giờ làm bài của thí sinh. Sau khi hết thời gian quy định, phần mềm tự động ngắt; 26 thí sinh có điểm cao nhất, thời gian ngắn nhất có được chọn tham gia vòng tranh giải trực tuyến; dự kiến tổ chức vào ngày 06/5/2025 (*chỉ 01 lần làm bài*).

## III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 3/2025: Xây dựng kế hoạch phối hợp và lên dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi; xây dựng bộ đề trắc nghiệm Cuộc thi; mời chuyên gia thẩm định bộ đề; thiết kế banner tuyên truyền và giao diện Cuộc thi.

- Từ ngày 02/4/2025 - 06/5/2025: Phát động và tổ chức Cuộc thi.

- Dự kiến ngày 29/5/2025: Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho các cá nhân xuất sắc của Cuộc thi.

## IV. GIẢI THƯỞNG

- Căn cứ vào kết quả thi của các thí sinh, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng (*gồm: Giấy khen của Ban Tổ chức, Tiền thưởng*) cho các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba và khuyến khích.

- Các đơn vị có thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Cuộc thi sẽ được Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xét điểm cộng vào kết quả thi đua cuối năm 2025 theo quy định.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải Nhất:

3.000.000 đồng

+ 02 giải Nhì (mỗi giải):	1.800.000 đồng
+ 03 giải Ba (mỗi giải):	1.200.000 đồng
+ 20 giải Khuyến khích (mỗi giải):	600.000 đồng

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng kế hoạch phối hợp và tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2025.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn phối hợp Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp xây dựng thể lệ, bộ câu hỏi trắc nghiệm của Cuộc thi từ 200 câu; tổng hợp kết quả thi và báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp tổ chức Lễ phát động và tổng kết Cuộc thi.

- Thiết kế banner và giao diện Cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp tổng hợp kết quả Cuộc thi vào ngày 07/5/2025. Xây dựng báo cáo kết quả Cuộc thi.

- Ban Biên tập Công thông tin điện tử Tỉnh Đoàn thiết kế giao diện Cuộc thi trên Công thông tin điện tử Tỉnh Đoàn. Liên kết với Công thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang zalo “**Sở Tư pháp tỉnh An Giang**”.

### 2. Sở Tư pháp

- Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm Cuộc thi (200 câu);
- Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi;
- Phối hợp Tỉnh Đoàn tổ chức Lễ phát động và Lễ tổng kết.

### 3. Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ kế hoạch phối hợp của tỉnh, chủ động triển khai đến các cơ sở thực hiện.

- Tăng cường tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện thông tin, truyền thông... thuộc hệ thống thông tin, tuyên truyền của đơn vị.

- Đăng tải thể lệ Cuộc thi trên hệ thống đặc san, bản tin tuổi trẻ, website, fanpage của Đoàn Thanh niên. Riêng đối với các đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn và Sở Tư pháp có website thì đặt baner của Cuộc thi (có kèm đường link về Cuộc thi) tại các trang thông tin điện tử, website của Đoàn và Tư pháp đến khi kết thúc Cuộc thi.

- Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, kiểm tra số lượng và kết quả thi của đơn vị; qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tích cực tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật” năm 2025 giữa Tỉnh Đoàn An Giang và Sở Tư pháp tỉnh An Giang.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn đề nghị các đơn vị liên hệ với Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn (Điện thoại: 02963.852653) hoặc Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp tỉnh An Giang (Điện thoại: 02963.953272)/.

**SỞ TƯ PHÁP  
KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Phan Thanh Dũng*

**TỈNH ĐOÀN  
TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



*Hồ Thị Hồng Phương*

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Cục PBGDPL và Trợ giúp pháp lý, Bộ Tư pháp;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Ban Biên tập Công TTĐT Tỉnh Đoàn;
- Ban Biên tập Công TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu VP, BTG, PBGDPL.